·,
• ~âmuwa~de ?/J~

Estado de São Paulo

Protocolo: 4$119'
Data: 1"lo~111 Hora: O!!//1
Oficio nO: _----,'""""'_=__INDICAÇÃO N° lOS I.li-
Aprovado na

realizada e'!J.t'~r-"-I~

4 a

Assunto: Software livre para superar barreiras: aplicativos gam
Guarux para ajudar pessoas com deficiência a se tornarem "(ladãs

Ref: GV-ML

Bertioga, 18 de março de 2014

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Márcia Lia, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa Excelência,
ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

o Guarux é um Software livre, de código aberto, gratuito, intuitivo e de fácil instalação,
são aplicativos e games do projeto Guarux para ajudar pessoas com deficiência a se
tornarem cidadãs digitais.

É uma distribuição voltada também à educação especial, foram incorporados softwares
para deficientes visuais, para pessoas com tetraplegia e jogos para crianças com
Transtorno do Desenvolvimento Global (Autismo, Asperger, Síndrome do cromossomo
X, entre outros).
Além disso, contém uma gama de softwares educacionais e pedagógicos que auxiliam
os estudos de crianças, adolescentes, adultos e docentes bem como profissionais na
área da saúde que estejam envolvidos com estes temas.

Entre as ferramentas acopladas ao Guarux também estão uma interface que permite

mover o mouse com o movimento da cabeça captado por uma câmera, leitores de tela

que obedecem a comandos de voz ou que aumentam as letras, como as lupas - para

usuários com dificuldades de visão - e uma lousa digital que pode ser projetada em

qualquer superfície e tem uma caneta que escreve por meio de sinal infravermelho.

• Y!/âmuMta ~de Pl3~

Estado de sao Paulo

Os aplicativos podem ser utilizados por professores, profissionais da área da saúde

que trabalham com pessoas que possuem deficiências, escolas e outras instituições

públicas.

Além de cortar despesas com programas pagos, o Guarux foi lançado com o objetivo

de atender a uma Instrução Normativa da Secretaria de Logística e Tecnologia da

Informação do Ministério do Planejamento, que estabelece diretrizes para desenvolver,

distribuir e utilizar softwares públicos. A implantação do sistema alternativo representou

uma economia de mais de um milhão aos cofres da cidade. Desde agosto, o Guarux

está disponível no Portal do Software Público Brasileiro, onde é possível fazer o

download gratuito dessa e de outras 50 soluções.

http://guarux.guarulhos.sp.gov.br

http://www.softwarepublico.gov.br/

http://www.softwarepublico.gov.br/ver-comunidade?communitv id=66594511

As prefeituras de Matão e Osasco,lpatinga,Corumbá (MS), já utilizam a solução em
seus projetos de inclusão digital.

Solicito O envio desta indicação a Secretaria de Saúde , Secretaria de
Assistência Social, Conselho Municipal de Assistência Social,Conselho
Municipal do Idoso, Conselho Municipal para assuntos da pessoa com
deficiência,Comeb, NACE , APAE, Grupo Vivência, Espaço cidadão
Centro e Espaço cidadão Boracéia.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai devidamente
subscrita.

~

UJIs lEtRH CAPEl.LW1
EDVALOO ALECRIM SILVAI" Presidente da CAmara

1° Sea8lário